
QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE APOSENTADORIA
PROC. Nº 2007/338214

PORT. Nº 1950 dE 02 dE juNhO dE 2008
Assunto: Anular a portaria AP nº. 1306 de 1º de abril de 2008 e 
concessão de aposentadoria
Interessado ( a ): ANTONIO COSTA SIQUEIRA
Matricula nº 3274772/1
Cargo/Função: Operador de Rádio, Ref. 15-D
Lotação: SETRAN
Valor dos proventos: 1.128,80

PORTARIA
PORTARIA Nº. 100/2008

Belém, 10 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado, de 22 de 
julho de 2005;
Considerando os termos da justificativa para contratação e o 
Processo nº 2008/170406;
R E S O L V E:
1 - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo para exercer 
o cargo discriminado, em virtude de aprovação em concurso 
público, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

O r d e m 
classif. Inscrição candidato

15 00001465 MARCIO LEAL DIAS
16 00000323 ROGERIO BARBOSA QUEIROZ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco - Presidente

PORTARIA Nº. 101/2008
Belém, 10 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando os termos do Proc. nº 2008/256334
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei nº 5.810 
de 24/01/94, a servidora MARIA CLARA BARROS NOLETO, 
matrícula nº 54193920-1, ocupante do cargo de Procurador, a 
contar de 26/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco - Presidente

PORTARIA Nº. 102/2008
Belém, 10 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado, de 22 de 
julho de 2005;
Considerando os termos do Despacho - DAFIN, datado de 10 de 
junho de 2008 e ainda conforme Processo nº 2008/256334.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem 
classif. Inscrição candidato

17 10100729 HORACIO DE MIRANDA LOBATO 
NETO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco - Presidente

PORTARIA Nº 660/2008
PORTARIA Nº. 660/2008, dE 10 dE juNhO dE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, 

matrícula 05539404/2, referente a seu deslocamento à cidade  
de Brasília/DF, no dia 11/06/2008, com o objetivo de participar 
de reunião com a Secretária Nacional de Habitação, Srª Inês 
Magalhães. Assume interinamente o Sr. Elias Henrique Granhen 
Tavares – Mat. 57176466/1 – Diretor de Controle Financeiro 
– Substituto.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 060/2008
Nº do Termo Aditivo: 10º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB, O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA E A EMPRESA 
SR.
Onde se Lê: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO 
CONTRATO.
Onde Leia-se: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR 
60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DE 22/04/2008 A 23/06/2008. 
TAMBÉM FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL, POR IGUAL PERÍODO, A CONTAR DE 16/06/2008 
A 18/08/2008.
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
655/2008

PORTARIA Nº. 655/2008, dE 10 dE juNhO dE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA , 
Motorista, mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Dom Eliseu, nos período de 11 a 13/06/2008, com 
o objetivo de conduzir o veiculo para as técnicas Luiza Tomaz 
e Roberta Cavalleiro de Macedo, que participarão de audiência 
pública sobre a implementação dos instrumentos do Estatuto 
das Cidades: Regulamentação Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 659/2008
PORTARIA Nº 659/2008, dE 10 dE juNhO dE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial ll
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Arari e Soure
Dia: 13/06/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer levantamento e estudos do PGIRS, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 657/2008
PORTARIA Nº 657/2008 dE 10 dE juNhO dE 2008

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Dom Elizeu
Período: 11/06 a 13/06/2008
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Realização da Audiência Pública e Capacitação 
referente ao Projeto de Regularização Fundiária em Área 
Urbana, através do Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização em Área Urbana.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 658/2008
PORTARIA Nº 658/2008, dE 10 dE juNhO dE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
CPF: 520.567.166-15
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Arari e Soure
Dia: 13/06/2008.
Nº. de diária: ½ (meia)
Objetivo: Fazer levantamento e estudos do PGIRS, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 656/2008
PORTARIA Nº. 656/2008, dE 10 dE juNhO dE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (meia) 
diária, a servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor Especial 
I, matrícula 57176239/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Dom Eliseu, no período de  11/06 à 13/06/2008, 
com o objetivo de acompanhar Audiência Pública, sobre a 
Implementação dos Instrumentos do Estatuto das Cidades: 
Regularização Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

CONCORRENCIA NACIONAL NR. 18/2007
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANhIA DE SANEAMENTOI DO PARÁ – COSANPA
AVISO DE jULGAMENTO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 18/2007 – Contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras e serviços para 
ampliação e melhorias do Sistema de Abastecimento de Água e 
Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de 
Marabá no Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: Consórcio CMT – CR (CMT Engenharia 
Ltda/CR Empreendimentos e Construções Ltda) que apresentou 
proposta de preço no valor global de R$ 44.991.003,09 
(quarenta e quatro milhões, novecentos e noventa e um mil, 
três reais e nove centavos).
Demais Empresas Classificadas: Consórcio PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA. – Construbase Engenharia Ltda. – 
Construtora Augusto Velloso S.A.
Empresa Desclassificada: Não houve.
Belém, 10 de junho de 2008.
Comissão Especial de Licitação

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – Nº 243/2008

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 
que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu 
a Licença de Instalação (LI) nº 243/2008 para implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água, na sede do município 
de Igarapé-Miri, que atenderá uma população aproximada de 
40.240 habitantes, com validade até 15/05/2009.
Belém, 09 de junho de 2008.

CONCORRENCIA NACIONAL NR. 11/2007
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE jULGAMENTO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº. 11/2007 – Contratação de empresa 
de engenharia para execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do sistema de abastecimento de água do Setor 
Centro, na cidade de Ananindeua, no Estado do Pará.
Empresa vencedora: CONSAN ENGENHARIA LTDA. que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 
1.661.472,04 (um milhão, seiscentos e sessenta e um mil, 
quatrocentos e setenta e dois reais e quatro centavos)
Demais Empresas Classificadas: não houve.
Empresa Inabilitada: Engenharia e Comércio Constrol Ltda e 
WAB Engenharia Ltda.
Belém, 06 de junho de 2008.
Comissão Especial de Licitação

AVISO DE jULGAMENTO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº. 13/07 – Contratação de 
empresa especializada para execução de obras e serviços para 
melhoria da qualidade da água do sistema de abastecimento 
de água do setor Sideral, na cidade de Ananindeua, no Estado 
do Pará.
Empresa vencedora: L.F. CONSTRUÇÕES LTDA. que apresentou 
proposta de preço no valor global de R$ 1.702.328,35 (um 
milhão, setecentos e dois mil, trezentos e vinte e oito reais e 
trinta e cinco centavos).
Demais Empresas Classificadas: Não houve.
Empresa Desclassificada: Engenharia e Comércio Constrol Ltda.
Belém, 06 de junho de 2008.
Comissão Especial de Licitação

AVISO DE jULGAMENTO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº. 20/2007 – Contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras e serviços para 
melhoria da qualidade da água do sistema de abastecimento de água 
do Setor Coqueiro, na cidade de Ananindeua, no Estado do Pará.
Empresa vencedora: CONSAN ENGENHARIA LTDA. que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 
1.176.649,74 (um milhão, cento e setenta e seis mil, seiscentos 
e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos).
Demais Empresas Classificadas: não houve.
Empresa Inabilitada: Engenharia e Comércio Constrol Ltda .
Belém, 06 de junho de 2008.
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0521/2008

Nome: Maria Helena de Sousa
Cargo: Ag. Adm
Período: 16 a 20/06/2008 e 23 a 27/06/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Capacitação no curso de Informática Básica, realizado 
pela EGPA conforme inscrição em anexo
Valor: R$ 1.215,00 (um mil duzentos e quinze reais)

PORTARIA N° 0522/2008
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Período: 13 a 14/06/2008
Destino: São João de Pirabas/Pa


